
Εντολέας: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
Περίοδος: 12 – 19 Νοεμβρίου 2025
Περιοχή έρευνας: Πανελλαδική
Δείγμα: Ψηφοφόροι, άνδρες & γυναίκες, 17 ετών και άνω, 1.030 ψηφοφόροι με αναλογική 
κατανομή στις 13 Διοικητικές Περιφέρειες της Χώρας.
Μέθοδος: 66% τηλεφωνικές συνεντεύξεις με σύστημα CATI (Computer Assisted 		
	 Telephone Interviewing) και 34% Online ερωτηματολόγια με σύστημα CAWI  
(Computer Assisted Web Interviewing) μέσω πιστοποιημένων online panels.
Σταθμίσεις: Το δείγμα σταθμίστηκε εκ των υστέρων ως προς το φύλο και την ηλικία.
Τυπικό σφάλμα: Μέγιστο στατιστικό σφάλμα ±3,05% με διάστημα εμπιστοσύνης 95% 
Ερωτηματολόγιο: Οι ερωτήσεις αναφέρονται στους τίτλους των γραφημάτων

ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ ΖΗΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΕΥΝΑΣ



Εγγαμος/η/Σε σύμφωνο συμβίωσης

Αγαμος/η, σε σχέση

Αγαμος/η, χωρίς σχέση αυτήν την περίοδο

Χήρος/α

Διαζευγμένος/η/Σε διάσταση

Αγαμος/η, χωρίς σχέση
αυτήν την περίοδο

Αγαμος/η, σε σχέση

«Ποια είναι η τρέχουσα οικογενειακή σας κατάσταση;»

22%
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Αγαμος, σε σχέση

14%
Αγαμος, χωρίς σχέση 
αυτή την περίοδο

15%
Αγαμη, σε σχέση

6%
Αγαμη, χωρίς σχέση 
αυτή την περίοδο

ΑΝΑ ΦΥΛΟ

ΑΝΑ ΗΛΙΚΙΑ

53%

57%

18%

10%

8%

6%

24%

28%

11%

17-34 ΕΤΩΝ 35-44 ΕΤΩΝ



«Εχετε παιδιά;» ΟΧΙ
ΑΝΑ ΗΛΙΚΙΑ

ΑΝΑ ΦΥΛΟ/ΗΛΙΚΙΑ

11%

9%

12%

25%

26%

29%

1%

ΝΑΙ, προσχολικής ηλικίας
(μέχρι 6 ετών)

ΝΑΙ, στο Δημοτικό
(μέχρι 12 ετών)

ΝΑΙ, στη Μέση Εκπαίδευση
(μέχρι 17 ετών)

ΝΑΙ, ενήλικα μέχρι 35 ετών

ΝΑΙ, ενήλικα
άνω των 35 ετών

ΟΧΙ

Δ.Ξ./Δ.Α. (Αυθόρμητα)

Ανήλικα τέκνα

17-34 ΕΤΩΝ

35-44 ΕΤΩΝ

45-54 ΕΤΩΝ

76%

37%

19%

86%

62%

46%

28% 29%

11%

17-34 ΕΤΩΝ 35-44 ΕΤΩΝ 45-54 ΕΤΩΝ
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

(ΕΠΙΛΕΞΤΕ ΟΣΑ ΙΣΧΥΟΥΝ)



«Θα θέλατε να αποκτήσετε παιδί ή παιδιά;»

«Πόσα παιδιά
θα θέλατε

να αποκτήσετε;»

82%

9%

9%

58%

19%

23%

74%

13%

14%

ΝΕΟΙ 17- 34 ΕΤΩΝ

ΝΕΟΙ 17- 34 ΕΤΩΝΣΥΝΟΛΟ

9%

57%

16%

8%

10%

Ναι

Οχι

Δεν είμαι σίγουρος/η

ΑΝΔΡΑΣ ΓΥΝΑΙΚΑ ΣΥΝΟΛΟ

ΔΕΝ ΕΙΜΑΙ 
ΣΙΓΟΥΡΟΣ/Η

ΟΧΙ
24%

NAI
65%11%

Δεν είμαι σίγουρος/σίγουρη

+

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ



Θεωρώ ότι δεν θα τα βγάλω πέρα οικονομικά
με την ανατροφή παιδιού/παιδιών

Θεωρώ ότι δεν είμαι έτοιμος/έτοιμη
για τον ρόλο του γονέα

Θεωρώ ότι θα στερηθώ την προσωπική
και κοινωνική μου ζωή/τον τρόπο ζωής μου

Δεν επιθυμώ/Δεν με ενδιαφέρει
να αποκτήσω παιδιά γενικά

Είμαι πλέον μεγάλος/μεγάλη
για να αποκτήσω παιδιά

Θεωρώ ότι δεν θα μπορώ να ανταποκριθώ
στις επαγγελματικές

υποχρεώσεις και τη σταδιοδρομία μου

Δ.Ξ./Δ.Α. (αυθόρμητα)

Για άλλους προσωπικούς λόγους

«Ποιος/ποιοι θα λέγατε ότι είναι ο βασικός λόγος/οι βασικοί λόγοι
για τους οποίους δεν θέλετε να αποκτήσετε παιδιά
ή δεν είστε σίγουρος/σίγουρη;»

44%
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Θεωρώ ότι δεν είμαι 
έτοιμος για τον ρόλο 
του γονέα

44%
Θεωρώ ότι δεν θα 
τα βγάλω πέρα 
οικονομικά με την 
ανατροφή παιδιού/
παιδιών

38%
Θεωρώ ότι θα 
στερηθώ την 
προσωπική και
 κοινωνική μου ζωή/
τον τρόπο ζωής μου

34%

21%

19%

19%

18%

18%

7%

2%

ΑΝΑ ΦΥΛΟ, 17-34 ΕΤΩΝ
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ΜΕΧΡΙ 2 ΕΠΙΛΟΓΕΣ



«Το σπίτι όπου διαμένετε είναι:»

ΑΝΑ ΗΛΙΚΙΑ

41%

32%

31%

43%
59%

34%
23%

16% 11% 7%

Είναι ιδιόκτητο/
Το έχω αποπληρώσει

Είναι νοικιασμένο

Είναι νοικιασμένο

Είναι από κληρονομιά/
γονική παροχή

Είναι ιδιόκτητο/Αποπλη-
ρώνω στεγαστικό δάνειο

Φιλοξενούμαι
από τους γονείς μου

17-34 ΕΤΩΝ

35-44 ΕΤΩΝ

45-54 ΕΤΩΝ



«Γενικά θα λέγατε ότι είστε ικανοποιημένος/η
από την ποιότητα ζωής στην περιοχή σας;»

ANA HΛΙΚΙΑ
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Ναι+
Μάλλον ναι

Μάλλον όχι+
Οχι

Δ.Ξ./Δ.Α.

ΟΧΙ
27%

45% 54%

NAI
22%

ΜΑΛΛΟΝ NAI
32%

ΜΑΛΛΟΝ ΟΧΙ
18%

1% 17-34 ΕΤΩΝ 65+ ΕΤΩΝ

65%

57%

35%

42%

Ναι+
Μάλλον ναι Μάλλον όχι+

Οχι

42% 58%



«Για ποιον/ποιους λόγους δεν είστε ικανοποιημένος/η
από την ποιότητα ζωής στην περιοχή σας;»

Χαμηλά εισοδήματα/Χαμηλοί μισθοί

Ελλιπείς/Κακές υποδομές υγείας

Κακές συνθήκες καθημερινής ζωής

Ελλειψη θέσεων εργασίας

Περιορισμένες/Κακές επαγγελματικές προοπτικές

Ελλιπείς/Κακές υποδομές συγκοινωνιών και μεταφορών

Ελλιπείς/Κακές υποδομές εκπαίδευσης

Ελλειψη ευκαιριών ψυχαγωγίας/πολιτισμού/αθλητισμού

Περιορισμένες ευκαιρίες εκπαίδευσης/κατάρτισης

Αλλο

ΣΥΝΟΛΟ

ΝΕΟΙ 17-34 ΕΤΩΝ
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ΚΑΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ 
ΖΩΗΣ

ΕΛΛΙΠΕΙΣ/ΚΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΕΣ/ 
ΚΑΚΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ
ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

ΕΛΛΕΙΨΗ
ΘΕΣΕΩΝ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΕΣ/ 
ΚΑΚΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ
ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

ΕΛΛΕΙΨΗ
ΘΕΣΕΩΝ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

52% 26% 23% 29%29% 33%

ΑΤΤΙΚΗ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ - ΗΠΕΙΡΟΣ ΥΠΟΛ. ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΛΛΑ∆Α

53%

41%

40%

23%

22%

19%

17%

13%

6%

7%

51%

25%

47%

23%

34%

18%

13%

23%

14%

8%



«Εσείς προσωπικά έχετε σκεφτεί να μετακομίσετε
από την περιοχή όπου κατοικείτε σήμερα;»

ΝΑΙ,
ΣΧΕΔΙΑΖΩ

ΝΑ ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΩ
ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ

ΝΑΙ,
ΣΧΕΔΙΑΖΩ

ΝΑ ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΩ
ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ

22%

ΝΑΙ, ΑΛΛΑ
ΔΕΝ ΘΑ ΤΟ

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΩ

17%

Δ.Ξ./Δ.Α.
2%

OXI
59%

ΑΝΑ ΒΑΘΜΟ
ΑΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΝΕΟΙ 17-34 ΕΤΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ 48%

47%

Αστική περιοχή 1 
(πόλη άνω 

των 50.000 κατοίκων)

58%

Αστική περιοχή 2
(πόλη από 10.000 

μέχρι 50.000 κατοίκους)

44%

Ημιαστική-αγροτική περιοχή
(πόλεις ή χωριά 

μέχρι 10.000 κατοίκους)



«Σκέφτεστε/Σκεφτήκατε
να μετακομίσετε

σε άλλη περιοχή της υπόλοιπης 
Ελλάδας ή στο εξωτερικό;» 

ΝΕΟΙ 17-34 ΕΤΩΝ

«Για ποιον κυρίως λόγο
σκέφτεστε/σκεφτήκατε

να μετακομίσετε;» 
 ΝΕΟΙ 17-34 ΕΤΩΝ

ΣΕ ΑΛΛΗ
ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ

39%
53%

28%

10%

6%

2%

Δ.Ξ./Δ.Α.
8%

ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ
53%

Για λόγους που αφορούν
το εργασιακό περιβάλλον

(έλλειψη θέσεων, χαμηλές
αμοιβές κ.τ.λ.)

Για προσωπικούς λόγους
που δεν αφορούν

την περιοχή μας

Για λόγους που αφορούν
σε υποβαθμισμένη

κοινωνική/πολιτιστική
ζωή στην περιοχή

Για λόγους που
αφορούν σε

υποβαθμισμένες/ελλιπείς
υποδομές στην περιοχή

Δ.Ξ./Δ.Α.



Για οικονομικούς λόγους

Για επαγγελματικούς λόγους
(σταδιοδρομία, σπουδές κ.τ.λ.)

Για λόγους τρόπου ζωής (ελεύθερος χρόνος,
ταξίδια, διασκέδαση, αποφυγή ευθυνών κ.τ.λ.)

«Για ποιον κυρίως
λόγο θεωρείτε ότι

οι νέοι επιλέγουν να
μην κάνουν παιδιά;»

72%

47%

33%

31%

23%

13%

12%

12%

2%

25%

2%

Ελλειψη αξιοπρεπών/καλά αμειβόμενων θέσεων εργασίας

Ελλειψη προοπτικών οικονομικής ανάπτυξης στην περιοχή μας

Οι νέοι επιλέγουν να μην κάνουν παιδιά γενικά

Ελλειψη κατάλληλων υποδομών Υγείας και Παιδείας

Χαμηλή ποιότητα ζωής στην περιοχή μας γενικά

Οι δυνατότητες ατομικής και κοινωνικής εξέλιξης είναι περιορισμένες

Μη ελκυστική ζωή στην περιοχή μας για τους νέους ανθρώπους

Δ.Ξ./Δ.Α.

Ελλειψη 
προοπτικών
οικονομικής 
ανάπτυξης

ΑΝΑ ΗΛΙΚΙΑ

17-34 ΕΤΩΝ

38%

Οι νέοι επιλέγουν να μην 
κάνουν παιδιά γενικά

65+ ΕΤΩΝ

37%

Οι δυνατότητες
ατομικής 
και κοινωνικής 
εξέλιξης 

17%
Μη ελκυστική 
ζωή για 
τους νέους 
ανθρώπους

22%

«Κατά τη γνώμη σας, ποιοι είναι οι βασικότεροι λόγοι για
 το δημογραφικό πρόβλημα στην περιοχή σας;»ΜΕΧΡΙ 2 ΕΠΙΛΟΓΕΣ



«Ποια από τα παρακάτω μέτρα θεωρείτε ότι θα βοηθήσουν περισσότερο
την αντιμετώπιση του δημογραφικού προβλήματος στην περιοχή σας;»

39%

38%

36%

32%

29%

27%

25%

21%

6%

3%

Αύξηση επιδόματος τεκνοποίησης/Αύξηση επιδόματος παιδιών

ΜΕΧΡΙ 3 ΕΠΙΛΟΓΕΣ

Κίνητρα για εργαζόμενους/νέους να εγκατασταθούν/να παραμείνουν

Αντιμετώπιση του στεγαστικού προβλήματος

Περαιτέρω μείωση της φορολογίας εισοδήματος για τα προστατευόμενα τέκνα

Κίνητρα για επιχειρήσεις να εγκατασταθούν/να αυξήσουν τις θέσεις εργασίας

Μέτρα για την επιστροφή Ελλήνων και ιδιαίτερα νέων που έφυγαν από την χώρα

Δημιουργία/Ενίσχυση δημόσιων υποδομών ολοήμ. φροντ. βρεφών και νηπίων

Αύξηση διάρκειας της άδειας μητρότητας/Καθιέρωση της άδειας πατρότητας

Αποτελεσματική ένταξη οικονομικών μεταναστών

Δ.Ξ./Δ.Α.

ΑΝΑ ΦΥΛΟ

Περαιτέρω μείωση της φορολογίας εισοδήματος 
για τα προστατευόμενα τέκνα

Αύξηση διάρκειας της άδειας μητρότητας/ 
Καθιέρωση της άδειας πατρότητας

Δημιουργία/Ενίσχυση δημόσιων υποδομών
ολοήμερης φροντίδας βρεφών και νηπίων

36%

18% 23%

20% 29%

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΟΣ 

40%
ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ/ 
ΝΕΟΥΣ ΝΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΘΟΥΝ/ 
ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΙΝΟΥΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

45%
ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ/ 
ΝΕΟΥΣ ΝΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΘΟΥΝ/ 
ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΙΝΟΥΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

47%
ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΝΑ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΘΟΥΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ/ 
ΝΑ ΑΥΞΗΣΟΥΝ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

37%

28%
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(πόλη άνω των 50.000)
Αστική περιοχή 2

(πόλη από 10.000 μέχρι 50.000)
Ημιαστική ή αγροτική περιοχή

(πόλεις ή χωριά μέχρι 10.000 κατοίκους)
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